Quæstiuncula II

Ulterius quæritur circa hoc, si utrumque datur, quid per prius datur. Et videtur quod Spiritus sanctus : quia per ipsum dantur alia, et quia habet rationem primi doni.

Sed e contrario videtur quod dona per prius. Quia dona ipsius disponunt nos ad hoc quod ipsum habeamus. Dispositio autem prior est eo ad quod disponit. Ergo, etc.

Solutio I. — Respondeo dicendum, quod ipsemet Spiritus sanctus procedit temporali processione, vel datur, et non solum dona ejus. Si enim consideremus processionem Spiritus sancti

1. Parm. addit : « ex. »

2. Parm. : « dicitur. »

3. Parm. : « quam prius non fuit, non propter aliud est nisi. »

4. Quæst. i, art. 2.

«x parte ejus a quo procedit, non est dubium quin secundum illum respectum ipsemet Spiritus sanctus procedat. Si autem consideremus processionem secundum respectum ad id in quod procedit, tunc, sicut dictum est¹, respectus iste in Spiritu sancto ponitur, non quia ipse realiter referatur, sed quia alterum refertur ad ipsum. Cum igitur in acceptione donorum ipsius non solum relatio nostra terminetur ad dona, ut ipsa tantum habeamus, sed etiam ad Spiritum sanctum, quia aliter ipsum habemus quam prius ; non tantum dicentur dona ipsius procedere in nos, sed etiam ipsemet ; secundum hoc enim ipse dicitur referri ad nos, secundum quod nos referimur in ipsum. Et ideo procedit ipse in nos et dona ipsius : quia et dona ejus recepimus, et per eadem ad ipsum nos aliter habemus, inquantum per dona ejus ipsi Spiritui sancto conjungimur², per donum nos sibi assimilant!³.

* Ad primum igitur dicendum, quod cum dicitur Deus esse ubique, importatur quædam relatio Dei ad creaturam, quæ quidem realiter non est in ipso, sed in creatura. Contingit autem ex parte creaturæ istas relationes multipliciter etiam diversificari secundum diversos effectus quibus Deo assimilatur ; et inde est quod significatur ut aliter se habens ad creaturam quam prius. Et propter hoc Spiritus sanctus, qui ubique est, secundum relationem aliquam⁴ creaturæ ad ipsum potest dici de novo esse in aliquo, secundum novam relationem ipsius creaturæ ad ipsum.

Ad secundum dicendum, quod quamvis ille modus aliter se habendi, diversificetur ex diversis donis receptis in creatura, tamen relatio creaturæ non sistit in donis illis, sed ulterius tendit in eum per quem illa dona dantur. Et ideo possumus significare, nos alio modo habere Spiritum sanctum, et Spiritum sanctum aliter a nobis haberi ; et hoc significatur cum dicitur ipsemet in nos procedere vel nobis dari.

Ad tertium dicendum, quod non dicitur ipsemet in nos procedere, quia circa ipsum aliquid fiat ; sed quia ex eo quod nos ad ipsummet aliter nos habeamus, ipse potest significari sub alio respectu se habere ad nos. Et ita dicitur in nos procedere quantum ad illum respectum quem processio ponit ad id in quod est processio ; licet non quantum ad illum quem ponit ad id a quo est.

1. Quæst. i, art. 1.

2. Parm. addit : « vel ille nobis. »

3. Parm. : « assimilans. »

4. Parm. omittit : « aliquam. »

ficientior quā l dicendum, quod virtus infusa est multo sufficientior quā h¹ v^rl^{us} acquisita, et ex ratione suae perfectionis quam conjuiv maxlme Deo conjungat et assimilet ; secundum Deum Unde [^]ti^onem innascitur nobis novus respectus ad Spiritus sanet <quanto sufficientior est, tanto magis in ipsa oporteat aliq?4S Procedere dicitur et cum ipsa. Utrum autem erit quæstio i oc[^] donum creatum dari cum Spiritu sancto Alia duo cqWral.

Solutio II dedimus.

quod ordo aj\ — Ad id quod ulterius quæritur, dicendum, considerari [^]quorum secundum naturam potest dupliciter positio est prj^l ex Parl^f recipientis vel materiæ, et sic disrecipimus doi^r Quam 'd ad^oquod disponit : et sic per prius per ipsa doma Spiritus sancti quem ipsum Spiritum, quia parte agentis recepta Spiritui sancto assimilamur. Aut ex dicitur esse pr['] [^]n[']s ! Sic Qu^od propinquius erit fini et agendi, quam dona ĩj lis : et ita per prius recipimus Spiritum sanctum donavit. Et 1/1S['] Qu[']a filius per amorem suum alia nobis be est simpliciter esse prius.

ARTICULUS II

Utrum
*affyrocessio temporalis Spiritus sancti
 ndatur secundum omnia dona

Ad secundq
 omnia dona j/n SIC proceditur. 1. Videtur quod secundum Omne enim d[^]ocessi^o temporalis Spiritus sancti attendatur, divinæ voluntnum quod creaturæ confertur, ex liberalitate litatem est a5[^]s procedit. Sed ratio conferendi per libera-dona creatura/101'. Ergo videtur quod secundum quælibet

2 Præterea c0[^]ata Spiritus sanctus detur vel procedat, dum aliquem ! in collatione cujuslibet doni, creatura secun-prius non se Respectum se habet ad Deum secundum quem ticipationem jubebat. Assimilatur enim sibi secundum par-Sed hoc erat [^]lus perfectionis quam de novo a Deo recepit, significari Spiv^r[^]ibum sanctum temporaliter procedere, quod ram, ex eo qq[']tum sanctum in habitudine aliqua ad creatu-Ergo videtur [^]d creatura novo modo referebatur ad ipsum, naturalia mitta¹¹¹⁰⁰! Spiritus sanctus etiam secundum dona

3. Præterea' ur' non-Iantum secundum gratum facientia, coi. 906, t. Vjsecunclum Augustinum, IV De Trinit., cap. xx, 'II, mitti est cognosci quod ab alio sit'. Sed

1. Distinet. x,
 in, art. 3.

paliquis sine gratia gratum faciente potest cognoscere Spiritum sanctum ab alio esse per fidem informem. Ergo videtur I quod processio temporalis non semper sit secundum donum ; gratum faciens.

I 4. Præterea, Rabanus dicit, in xn, v. 11, I ad Cor., quod ^ Spiritus sanctus datus est apostolis ad operationem miraculorum. Hoc autem donum non est gratum faciens, sed ' tantum gratis datum. Ergo etiam secundum hæc dona potest } attendi temporalis processio Spiritus sancti.

; Contra, Sapient., i, 5 : *Spiritus sanctus disciplines effugiet fictum*. Quicumque autem caret gratia gratum faciente, pro l ficto habetur. Ergo in nullum talem Spiritus sanctus procedit.

' Præterea, Spiritus sanctus non procedit in aliquem nisi li quem inhabitat Deus, sicut in templo suo : quia per Spiritum sanctum efficitur quis templum Dei, I Corinth., vi. ' Sed in nullo dicitur habitare Deus nisi per gratiam gratum i facientem. Ergo secundum hoc donum tantum temporalis processio Spiritus sancti attenditur.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod in exitu creaturarum a primo principio attenditur quædam circulatio vel (regiratio, eo quod omnia revertuntur sicut in finem in id i a quo sicut principio prodierunt. Et ideo oportet ut per eadem l quibus est exitus a principio, et reditus in finem attendatur. ; Sicut igitur dictum est¹, quod processio personarum est f ratio productionis creaturarum a primo principio, ita etiam Lest eadem processio ratio redeundi in finem, quia per Filium et Spiritum sanctum sicut et conditi sumus, ita etiam et rfini ultimo jungimur, ut patet ex verbis Augustini posit- ; tis in m dist.3, ubi dicit : « Principium ad quod recurrimus », J scilicet Patrem, « et formam quam sequimur⁴ », scilicet f Filium, « et gratiam qua reconciliamur. » Et Hilarius dicit i infra, xxxi dist., ex lib. *De Trin.*5 : « Ad unum initiabile l omnium initium per Filium universa referimus. » Secundum i hoc ergo processio divinarum personarum in creaturas potest i considerari dupliciter. Aut inquantum est ratio exeundi a l principio ; et sic talis processio attenditur secundum dona l naturalia, in quibus subsistimus, sicut dicitur a Dionysio,

1. Parm. : « fit. »

2. Distinet, xm, q. i, art. 1.

3. Ex lib. *De vera religione*, cap. i.v, § 113, coi. 172, t. VIII.

4. Parm. : « sequitur. »

5. Nil simile in dist. xxxi, nec in Hilario, loco prius ad marginem indicato ; sed distinet, xxix ex lib. IV *De Trinit.*, sic legitur : « Confitetur et Filii originem ab initio, non ipsum ab initio, sed ab initiabili, » etc. Unus codex habet : « xxix distinet. »